
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2213 / 2022

Prot. Corr.  n. 16-16/2/2022-52 (17048)

OGGETTO: L.R. 13/2018, art. 3, comma 2, lettera a). Fornitura gratuita libri di testo ad alunni e alunne 
non residenti  frequentanti  le scuole primarie nel  Comune di  Trieste -  anno scolastico 2021-2022 - 
accertamento di entrata di euro 7.429,80

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 13/2018, sono esercitate dai comuni le funzioni in materia  
di assistenza scolastica e diritto allo studio;

visto
l’art.  156  del  D.  Lgs.  297/94  (Testo  Unico  in  materia  di  istruzione)  che  prevede  che  i  comuni  
forniscano gratuitamente i libri di testo agli alunni della scuola primaria;

richiamata
la deliberazione giuntale n. 597 dd. 29/11/04 con la quale si sono recepiti i pareri della Direzione  
Regionale  per  le  Relazioni  Internazionali  e  per  le  Autonomie  Locali  nei  quali  viene  affermato  il  
principio della  residenza per quanto riguarda la  competenza dei comuni in materia  di diritto allo  
studio, deliberando di rivolgere istanza di rimborso per le spese sostenute a favore degli alunni non  
residenti nel Comune di Trieste e di accogliere le analoghe domande di rimborso provenienti  da  
altri Comuni;

considerato 
che il  Comune di  Trieste,  in  esecuzione dei  compiti  attribuiti  dalla  L.R.  13/2018,  ha  provveduto  
prioritariamente a garantire la gratuità dei libri di testo della scuola primaria mediante l’utilizzo di  
cedole librarie a tutti gli alunni iscritti alle scuole primarie del territorio comunale;

ritenuto

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2213 / 2022



Pag. 2 / 3

sulla base degli elenchi forniti dagli Istituti Scolastici del Comune di Trieste, di chiedere il rimborso  
delle  spese  sostenute  per  la  fornitura  dei  libri  di  testo  ad  alunni  e  alunne  non  residenti  ma 
frequentanti nell'anno scolastico 2021/22 le scuole primarie nel Comune di Trieste, per un totale di  
Euro  7.429,80   ai  Comuni  specificati  nell’allegato  “A”,  facente  parte  integrante  della  presente 
determinazione; 

ritenuto, altresì,
di  accertare  l'entrata  di  euro 7.429,80  al  capitolo  0091600 “Rimborsi,  recuperi  e  restituzioni  di  
somme non dovute o incassate in eccesso per i servizi educativi integrati (istruzione)”;

dato atto
-  che gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL disciplinano le  fasi  delle  entrate  
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento,  
oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la  
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-  in  base agli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs.  n.  33/2013 la  presente  determinazione dirigenziale  verrà  
pubblicata all'Albo Pretorio sul sito del Comune;

visti:

-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  nonché  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022-2024 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il PEG Piano Esecutivo Gestione 2022-24 approvato con Delibera Giuntale n. 269 di data 20/06/2022, 
immediatamente eseguibile;

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo n. 267 dd. 18 agosto 2000, che  
all'art.107 disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

-  l'art.  131 dello Statuto del  Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e funzioni della 
dirigenza”;

- la determinazione dirigenziale n. 36 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica, Università e 
Ricerca”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di chiedere il rimborso delle spese sostenute per la fornitura dei libri di testo 
ad alunni e alunne non residenti ma frequentanti le scuole primarie nel Comune di Trieste,  
per  un  totale  di  Euro  7.429,80,  ai  Comuni  specificati  nell’allegato  “A”,  facente  parte 
integrante della presente determinazione; 

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 7.429,80 al capitolo di seguito elencato : 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2213 / 2022



Pag. 3 / 3

2022 00091600 RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME 
NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO 
PER IL SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE 
(istruzione)

02473 E.3.05.02.03.001 00007 07007 N 7.429,80  

          
3. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  

disciplinano  le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  
perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  e'  il  
seguente:
anno 2022- Euro 7.429,80.

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 0406754685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2213 / 2022



 Atto n. 2213 del 30/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/08/2022 10:01:49


